
（単位：千円）
科目 当年度(A) 前年度(B) 増減(A-B)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　　基本財産運用益 90 90 0
　　　　　特定資産運用益 10 10 0
　　　　　事業収益 953,760 955,861 △ 2,101
　　　　　　試験事業収益 681,551 694,560 △ 13,009
　　　　　　免許登録事業収益 141,225 139,107 2,118
　　　　　　指定講習事業収益 130,984 122,194 8,790
　　　　　雑収益 980 1,120 △ 140
　　　　経常収益計 954,840 957,081 △ 2,241
　（２）経常費用
　　　　　事業費 985,011 959,271 25,740
　　　　　　役員報酬 11,371 11,424 △ 53
　　　　　　給料手当 367,796 354,771 13,025
　　　　　　臨時雇賃金 25,957 25,647 310
　　　　　　役員退職手当引当金繰入額 1,140 1,120 20
　　　　　　退職給付費用 17,223 19,193 △ 1,970
　　　　　　退職金 0 1,976 △ 1,976
　　　　　　賞与引当金繰入額 10,552 10,140 412
　　　　　　福利厚生費 5,075 5,275 △ 200
　　　　　　旅費交通費 46,178 49,564 △ 3,386
　　　　　　会議費 1,826 1,881 △ 55
　　　　　　通信運搬費 58,298 58,555 △ 257
　　　　　　減価償却費 40,774 54,643 △ 13,869
　　　　　　消耗什器備品費 480 575 △ 95
　　　　　　消耗品費 25,238 25,407 △ 169
　　　　　　印刷製本費 42,265 43,176 △ 911
　　　　　　光熱水料 3,420 3,545 △ 125
　　　　　　賃借料 139,808 118,531 21,277
　　　　　　諸謝金 75,199 74,766 433
　　　　　　コンピュータ処理料 17,338 16,593 745
　　　　　　租税公課 1,190 1,290 △ 100
　　　　　　委託費 23,318 21,756 1,562
　　　　　　雑役務費 68,072 56,518 11,554
　　　　　　雑費 2,493 2,925 △ 432
　　　　　管理費 24,881 23,105 1,776
　　　　　　役員報酬 3,131 2,940 191
　　　　　　給料手当 8,879 8,511 368
　　　　　　福利厚生費 225 225 0
　　　　　　旅費交通費 2,312 1,837 475
　　　　　　会議費 309 109 200
　　　　　　通信運搬費 182 182 0
　　　　　　減価償却費 677 529 148
　　　　　　消耗什器備品費 20 25 △ 5
　　　　　　消耗品費 210 280 △ 70
　　　　　　印刷製本費 76 45 31
　　　　　　光熱水料 100 105 △ 5
　　　　　　賃借料 1,249 733 516
　　　　　　諸謝金 122 72 50
　　　　　　租税公課 25 25 0
　　　　　　委託費 4,961 6,001 △ 1,040
　　　　　　雑役務費 1,825 1,165 660
　　　　　　雑費 578 321 257
　　　　経常費用計 1,009,892 982,376 27,516
　　　　当期経常増減額 △ 55,052 △ 25,295 △ 29,757

令和５年度収支予算書（損益ベース）
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



（単位：千円）
科目 当年度(A) 前年度(B) 増減(A-B)

令和５年度収支予算書（損益ベース）
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　　経常外収益 0 0
　　　　経常外収益計 0 0 0
　（２）経常外費用
　　　　　経常外費用 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 55,052 △ 25,295 △ 29,757
　　　　一般正味財産期首残高 2,081,298 2,106,593 △ 25,295
　　　　一般正味財産期末残高 2,026,246 2,081,298 △ 55,052
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0
　　　　指定正味財産期首残高 103,000 103,000 0
　　　　指定正味財産期末残高 103,000 103,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 2,129,246 2,184,298 △ 55,052



（単位：千円）

試験事業 免許事業 講習事業 計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　　基本財産運用益 30 10 40 50 90
　　　　　特定資産運用益 10 10 10
　　　　　事業収益 663,348 138,421 127,160 928,929 24,831 953,760
　　　　　　試験事業収益 663,348 663,348 18,203 681,551
　　　　　　免許登録事業収益 138,421 138,421 2,804 141,225
　　　　　　指定講習事業収益 127,160 127,160 3,824 130,984
　　　　　雑収益 750 120 110 980 980
　　　　経常収益計 664,138 138,551 127,270 929,959 24,881 954,840
　（２）経常費用
　　　　　事業費 701,499 122,044 161,468 985,011 0 985,011
　　　　　　役員報酬 8,697 1,337 1,337 11,371 11,371
　　　　　　給料手当 269,876 38,702 59,218 367,796 367,796
　　　　　　臨時雇賃金 21,876 3,465 616 25,957 25,957
　　　　　　役員退職手当引当金繰入額 1,140 0 0 1,140 1,140

　　　　　　退職給付費用 15,754 1,469 0 17,223 17,223
　　　　　　役員退職慰労金 0 0 0 0 0
　　　　　　退職金 0 0 0 0 0
　　　　　　賞与引当金繰入額 9,300 1,252 0 10,552 10,552
　　　　　　福利厚生費 4,425 225 425 5,075 5,075
　　　　　　旅費交通費 42,301 1,084 2,793 46,178 46,178
　　　　　　会議費 1,718 2 106 1,826 1,826
　　　　　　通信運搬費 33,818 19,008 5,472 58,298 58,298
　　　　　　減価償却費 28,307 6,685 5,782 40,774 40,774
　　　　　　消耗什器備品費 440 20 20 480 480
　　　　　　消耗品費 19,615 3,037 2,586 25,238 25,238
　　　　　　印刷製本費 32,730 4,115 5,420 42,265 42,265
　　　　　　光熱水料 2,780 130 510 3,420 3,420
　　　　　　賃借料 92,659 15,614 31,535 139,808 139,808
　　　　　　保険料 0 0 0 0 0
　　　　　　諸謝金 50,791 10 24,398 75,199 75,199
　　　　　　コンピュータ処理料 7,022 8,604 1,712 17,338 17,338
　　　　　　租税公課 1,160 15 15 1,190 1,190
　　　　　　委託費 12,806 10,190 322 23,318 23,318
　　　　　　雑役務費 42,039 6,982 19,051 68,072 68,072
　　　　　　雑費 2,245 98 150 2,493 2,493
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　管理費 0 0 0 0 24,881 24,881
　　　　　　役員報酬 0 3,131 3,131
　　　　　　給料手当 0 8,879 8,879
　　　　　　福利厚生費 0 225 225
　　　　　　旅費交通費 0 2,312 2,312
　　　　　　会議費 0 309 309
　　　　　　通信運搬費 0 182 182
　　　　　　減価償却費 0 677 677
　　　　　　消耗什器備品費 0 20 20
　　　　　　消耗品費 0 210 210
　　　　　　印刷製本費 0 76 76
　　　　　　光熱水料 0 100 100
　　　　　　賃借料 0 1,249 1,249
　　　　　　諸謝金 0 122 122
　　　　　　租税公課 0 25 25
　　　　　　委託費 0 4,961 4,961
　　　　　　雑役務費 0 1,825 1,825
　　　　　　雑費 0 578 578
　　　　経常費用計 701,499 122,044 161,468 985,011 24,881 1,009,892
　　　　当期経常増減額 △ 37,361 16,507 △ 34,198 △ 55,052 0 △ 55,052

令和５年度収支予算書内訳表
令和5年4月1から令和6年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計



（単位：千円）

試験事業 免許事業 講習事業 計

令和５年度収支予算書内訳表
令和5年4月1から令和6年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計

　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　　経常外収益 0 0
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0
　（２）経常外費用
　　　　　経常外費用 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 37,361 16,507 △ 34,198 △ 55,052 0 △ 55,052
　　　　一般正味財産期首残高 1,208,858 406,358 △ 56,918 1,558,298 523,000 2,081,298
　　　　一般正味財産期末残高 1,171,497 422,865 △ 91,116 1,503,246 523,000 2,026,246
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額 0 0
　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 103,000 103,000
　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 103,000 103,000
Ⅲ　正味財産期末残高 1,171,497 422,865 △ 91,116 1,503,246 626,000 2,129,246


